
COMUNE DI COLLEDIMEZZO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta  del 29-11-2023 N. 71 
 
OGGETTO: D.P.C.M. 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell'otto per mille dellIrpef a 
diretta gestione statale per lanno 2021 - d.P.R. 10 marzo 1998, n.76.  Progetto (rif. prat. CN - 
131/2021) - "LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - CH" 
rientrante tra quelle per calamità naturali di cui allart.2, comma 3, del D.P.R. n.76 del 10.03.1998 e 
s.m.i.- PRESA DATTO FINANZIAMENTO  PROVVEDIMENTI 
L’anno  duemilaventitre, il giorno   ventinove del mese  di novembre. alle ore  19:00 nella solita 
sala delle adunanze previa convocazione disposta nei modi e forme di legge,  si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 
SIMONETTI CHRISTIAN SINDACO P 
DE LAURENTIIS PIETRO VICE SINDACO P 
CARREA DANILO ASSESSORE P 

 
Partecipa il VICE - SEGRETARIO COMUNALE Dott. Domenico d'ALESSANDRO, presente in 
videoconferenza, incaricata della redazione del verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. CHRISTIAN SIMONETTI nella sua 
qualità di  SINDACO, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, riportati di seguito alla 
proposta stessa;  
 
Dato atto che tutti i presenti sono collegati in videoconferenza; 
 
Con voti favorevoli 3, contrari 0, astenuti 0 
 
 
 
  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata.  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 71 del 29-11-2023 - Pagina 2 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

COMUNE DI COLLEDIMEZZO 
PROVINCIA DI CHIETI 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

Oggetto: D.P.C.M. 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell'otto per mille dellIrpef a diretta 
gestione statale per lanno 2021 - d.P.R. 10 marzo 1998, n.76.  Progetto (rif. prat. CN - 131/2021) - 
"LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - CH" rientrante tra quelle 
per calamità naturali di cui allart.2, comma 3, del D.P.R. n.76 del 10.03.1998 e s.m.i.- PRESA 
DATTO FINANZIAMENTO  PROVVEDIMENTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, “Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e 
per il sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi”, e successive modificazioni, e in 
particolare l’articolo 47, secondo comma, per il quale “A decorrere dall’anno finanziario 1990, 
una quota pari all’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla 
base delle dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere 
umanitario a diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione 
della Chiesa cattolica”; 
VISTO l’articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modificazioni, per il 
quale le quote dell’otto per mille a diretta gestione statale sono utilizzate dallo Stato per interventi 
straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati, conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il miglioramento, la messa in 
sicurezza, l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico degli immobili di proprietà 
pubblica adibiti all’istruzione scolastica; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, “Regolamento recante criteri 
e procedure per l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta 
gestione statale” e successive modificazioni, di seguito denominato “Regolamento”; 
VISTO in particolare, l’articolo 2-bis, del Regolamento, recante i criteri di ripartizione della quota 
dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale; 
VISTO l’articolo 1, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ove si 
stabilisce che “le risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille dell’imposta sul reddito 
delle persone fisiche, di cui all’articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive 
modificazioni, relative all’edilizia scolastica sono destinate agli interventi di edilizia scolastica che si 
rendono necessari a seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati annualmente con 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, anche sulla base dei dati 
contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica” e per effetto del quale la procedura di assegnazione 
delle risorse relative alla categoria dell’edilizia scolastica viene gestita direttamente dal Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 22 gennaio 
2021, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, per 
l’anno 2021, in relazione alle categorie di intervento relative a fame nel mondo, calamità naturali, 
assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati e conservazione di beni culturali ai fini 
dell’ammissione alla quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2021; 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 71 del 29-11-2023 - Pagina 3 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16 novembre 
2021, e successive modificazioni, con il quale è stata costituita, per il triennio 2021, 2022 e 2023, la 
Commissione per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini dell'ammissione alla 
ripartizione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione statale per la tipologia 
“Calamità naturali”, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 10 
marzo 1998, n. 76, di seguito denominata “Commissione”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2020, recante 
l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 
finanziario 2021, con il quale è stata fissata la dotazione del capitolo di spesa 224 “Contributi ad enti 
ed associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per mille IRPEF di pertinenza dello 
Stato” in euro 62.029.694,00; 
ACCERTATO che per la categoria “Calamità naturali” la quota da ripartire pari ad euro 
12.491.307,20 è aumentata di euro 58.940,21 per il recupero dei risparmi di spesa e di euro 
1.958.010,00 per la redistribuzione dei residui realizzati sulla quota “Assistenza ai rifugiati ed ai 
minori stranieri non accompagnati” per un totale di euro 14.508.257,40; 

RICHIAMATO il DPCM 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef 
riferita all’anno 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 19 maggio 2023, con il quale è stata 
approvata la graduatoria – anno 2021 – della categoria “Calamità naturali” degli interventi idonei al 
finanziamento mediante la quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale di cui 
all’articolo 1, riportata nell’allegato CN 4 in ordine decrescente di punteggio espresso dalla 
Commissione tecnica di valutazione; 

DATO ATTO che l’art 3 del DPCM 21 aprile 2023 Per l’anno 2021, specifica che  la quota dell’otto 
per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale destinata alla categoria “Calamità naturali”, di cui 
all’articolo 1, del decreto è assegnata, fino a concorrenza della somma disponibile, agli interventi 
riportati nell’elenco contenuto nell’allegato CN5, secondo gli importi ivi specificati, per una spesa 
complessiva pari a euro 14.441.578,71; 

CONSIDERATO che Il progetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - 
COLLEDIMEZZO - CH” è stato ammesso a finanziamento e inserito nel decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef riferita 
all’anno 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 19 maggio 2023, per un importo complessivo 
pari 2.018.147,00 €. 

 
RICHIAMATA la nota DICA-0027476-P-25/09/2023  di ammissione, per l’anno 2021, alla 
ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale, con la quale si comunica 
che la Commissione tecnica di valutazione “Calamità naturali”, nella riunione del 14 settembre 2023, 
esaminata la rimodulazione trasmessa via PEC in data 12 luglio 2023, acquisita al protocollo DICA 
2069 del 12 luglio 2023, ha espresso parere favorevole alla proposta di rimodulazione del progetto 
“LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL 
CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - CH. 
 
VISTO l’ addendum sottoscritto costituente l’accettazione formale dei termini e la descrizione delle 
condizioni del finanziamento. 
 
VISTO il quadro economico di finanziamento dell’importo complessivo di € 2.010.147,00 di cui € 
1.473.100,00 per lavori ed € 545.047,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Settore Tecnico n. 125 del 31.12.2020 con la quale è stato 
nominato il responsabile tecnico per la gestione tecnica dell’intervento firmatario della Relazione 
tecnica Allegato B e Supporto al RUP nell’ambito del Contributo a valere sulla quota dell'otto per 
mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche a diretta gestione statale per l'iniziativa 
denominata “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 71 del 29-11-2023 - Pagina 4 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - 
CH”,  rientrante tra quelle per “calamità naturali” di cui all’art.2, comma 3, del D.P.R. n.76 del 
10.03.1998 e s.m.i; 
 
RAVVISATA quindi la necessità di procedere celermente e nella redazione di tutte le attività 
propedeutiche per l’approvazione del progetto e successivo  affidamento dei lavori per l’intervento 
denominato “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - COLLEDIMEZZO - CH” –  
CUP: C28H21000430001, al fine di mantenere fede alla scadenza descritte nel finanziamento 
assentito; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per la 
predisposizione di quanto necessario, nonché degli ulteriori adempimenti per il perseguimento degli 
obiettivi contemplati dal DPCM 21 aprile 2023 e dell’Addendum ACCETTAZIONE TERMINI E 
CONDIZIONI DEL FINANZIAMENTO; 
 
VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del 
progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 
 
VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, 
nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 
 
RILEVATA, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi 
della suindicata disciplina; 
 
VISTI: 
il decreto legislativo 18 settembre 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
la legge 241/1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 
il d.lgs. 165/2001; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
il D.Lgs 36/2023; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs n. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TU n. 267/2000; 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, 
nei modi e forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;  

2. Di demandare agli Uffici comunali competenti di porre in essere tutte le azioni consequenziali ed 
inerenti alla presente delibera; 

3. Di prendere atto che Il progetto “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO - VERSANTE OVEST - 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 71 del 29-11-2023 - Pagina 5 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

COLLEDIMEZZO - CH” è stato ammesso a finanziamento e inserito nel decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 21 aprile 2023 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef 
riferita all’anno 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 19 maggio 2023, per un importo 
complessivo pari 2.018.147,00 €; 

4. Di approvare il quadro economico di finanziamento dell’importo complessivo di € 2.010.147,00 
di cui € 1.473.100,00 per lavori ed € 545.047,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

5. Di fornire indirizzo all’Ufficio Tecnico di predisporre gli atti necessari nonché tutti i procedimenti 
consequenziali finalizzati alla progettazione e conseguente realizzazione di interventi specificati 
nell’oggetto della presente deliberazione e oggetto di finanziamento. 

6. Di nominare, Christian SIMONETTI, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge 
241/90 e del D.lgs. 36/2023 (RUP) con il compito di svolgere le funzioni previste dall’articolo 15 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

7. Di dare atto che la spesa trova capienza su apposito capitolo 4208 codice 01.02-2.03.01.02.003 del 
redigendo bilancio di previsione 2024-2026 – esercizio 2024; 

8. Di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente, sezione 
amministrazione trasparente cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere 
pubbliche; 

9. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA GIUNTA COMUNALE  n. 71 del 29-11-2023 - Pagina 6 di 6 - COMUNE DI COLLEDIMEZZO 

 

PARERE TECNICO 

Per  quanto   concerne la Regolarita' tecnica  si esprime  parere Favorevole alla  retroestesa  proposta  di deliberazione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SIMONETTI CHRISTIAN 

 
 

PARERE CONTABILE 

Per  quanto   concerne la Regolarita' contabile  si esprime  parere Favorevole alla  retroestesa  proposta  di 
deliberazione 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SIMONETTI CHRISTIAN 

 

Letto approvato e sottoscritto: 

 
IL SINDACO 

F.to  Sig. CHRISTIAN SIMONETTI 
IL  VICE - SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Domenico d'ALESSANDRO 

 
 
Si attesta che la presente copia di deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line  di questo Comune per 15 
giorni consecutivi da oggi 07-12-2023 e contestualmente  viene comunicata ai capigruppo consiliari  con prot.  n.            
.. (art. 125 del decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Sig. CHRISTIAN SIMONETTI) 

 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale 

Colledimezzo, lì   07-12-2023 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico d'ALESSANDRO 
 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-11-2023 

[   ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

Colledimezzo lì 29-11-2023 
 

IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Domenico d'ALESSANDRO 


